حتی یک متن گرجی متعلق به قرن ششم میلادی، اشاره می‌کند که گروه‌های پیشه‌ور اعیاد خاصی داشتند و مالیات‌هایی پرداخت می‌کردند. اما معلوم نیست که آیا رؤسایی که به آن‌ها اشاره شده، مقامات دولتی بودند، وظایف آن‌ها چه بوده و آیا این گروه‌های پیشه‌ور واقعاً صنف‌هایی تشکیل داده بودند؟ (پیگولوسکایا و دیگران، ۱۳۵۲ش/۱۹۷۳: صص ۴۴-۱۴۱، ۹۰). در ایران دوره‌ی ساسانی یک مقام رسمی به نام *وزاربد* یا ناظر بازار وجود داشت که مانند محتسب مسلمانان، بر اوزان و مقیاس‌ها در بازار نظارت می‌کرد (Floor, ۱۹۷۹: ۱۲۵-۲۶). این باعث شد بعضی از محققان تصور کنند، در ایران دوره‌ی ساسانی، اتحادیه‌های

صنفاى وجود داشته است.

بسترهایی برای شکایات آنها شدند. علاوه بر این در سال ۱۹۲۰ در چند شهر ایران، اتحادیه‌های صنفی به منظور نشان دادن همسویی منافع سیاسی و بازرگانی خود با انجمن‌های قبلی، با آنها متحد شدند (یک انجمن تشکیل دادند) (Osetrov, ۱۹۲۹: ۵۷۱).

**دوره پهلوی.** اتحادیه‌های صنفی در زمان سلطنت رضاشاه (۴۱-۱۹۲۵/۲۰-۱۳۰۴ش.) به شدت تحت کنترل دولت بودند. در سال ۱۹۲۶ مجلس مالیات‌های ۲۳۰ اتحادیه صنفی را لغو کرد و دیگر با آنها در مسائل مالی، مانند شرکت‌های سهامی رفتار نمی‌شد. یک قانون جدید مالیات بر درآمد با چهار جدول زمانی متفاوت جایگزین نظام قدیمی اخذ بنیچه شد. اما سیستم جدید در عمل کارساز نبود، به طوری که سیستم قدیمی تعیین مالیات گروه مجدداً در سال ۱۹۴۸ برقرار شد.

هرچند اتحادیه‌های صنفی به عنوان سازمان‌های اجتماعی و اقتصادی به حیات خود ادامه دادند، اما دولت سعی کرد نفوذ خود را بر آنها افزایش دهد. جلسات آنها تنها با اجازه‌ی پلیسی که حضور داشت، امکان پذیر بود. همچنین مجلس قانون رفع اختلافات صنفی در ۵ مهر ماه سال ۱۳۱۱ شمسی را برای رسیدگی به اختلافات میان اعضای یک اتحادیه صنفی و بین اتحادیه‌های صنفی [مختلف] تصویب کرد.

بعد از کناره‌گیری رضا شاه در سال ۱۳۲۰ش./۱۹۴۱، اتحادیه‌های صنفی فعالیت خود را افزایش دادند. گزارش سال ۱۹۴۸ نشان می‌دهد که بسیاری از کارگران استخدامی اتحادیه‌های صنفی مختلف، عضو حزب توده بودند. با این وجود تاثیر رهبران سنتی و ملی‌گرا مانند آیت الله ابوالقاسم کاشانی، محمد مسعود، احمد قوام (قوام السلطنه)، محمد مصدق و آیت الله خمینی بر اتحادیه‌های صنفی بسیار زیاد بود. به خصوص مصدق، از طریق ارتباط با کاشانی و مظفر بقایی، توانست روی حمایت اتحادیه صنفی برای

تظاهرات خیابانی حساب کند. تعجیبی ندارد که بعد از سقوط مصدق، دولت می‌خواست اتحادیه‌های صنفی را تحت کنترل خود درآورد.

در سال ۱۹۵۸، وضعیت اتحادیه‌های صنفی تحت نظارت قانون مهر ۱۳۳۶ ش./سپتامبر - اکتبر ۱۹۵۷ قرار گرفت. در هر شهری امکان تشکیل اتحادیه برای هر حرفه یا تجارتي وجود داشت، که سپس در نوع خود تنها اتحادیه صنفی مجاز بود. هر اتحادیه یک نماینده را برای شورای عالی اتحادیه‌های صنفی (شورای عالی اصناف) تعیین می‌کرد. در شهرهایی که تعداد پیشه‌وران و تاجران برای تشکیل چندین اتحادیه‌ی صنفی بسیار کم بود، یک اتحادیه صنفی جامع تشکیل می‌شد.